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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Требования к качеству основных узлов

оборудования, применяемого в транспортировке энергоресурсов, продиктованы

стратегическими соображениями с учетом экологической и энергетической

безопасности Российской Федерации. В связи с этим количество критериев

качества и их уровни из года в год изменяются в сторону ужесточения.

На стадии проектирования инженерные службы при выборе материалов

обязаны учитывать полный многофакторный спектр нагрузок и условий работы

оборудования. С развитием новых технологий сложность оборудования,

способность воспринимать внешние и внутренние воздействия, требования

к сроку службы существенно возрастают. Проектировщики сталкиваются

с ситуациями, когда для удовлетворения всех эксплуатационных условий узлы

или целые агрегаты должны быть изготовлены из материалов со значительной

стоимостью. Данный факт ставит под сомнение целесообразность производства

такого оборудования, так как экономическая составляющая проекта будет

отрицательной.

Увеличение долговечности и гарантия безотказности в течение всего срока

службы ответственных деталей стали возможными с появлением технологии

нанесения металлических покрытий, свойства которых отвечают конкретным

требованиям. В настоящее время освоено достаточное количество методов

нанесения металлических покрытий. В качестве покрытий для защищаемых

изделий используют чистые металлы, покрытия на основе чистых металлов

и многокомпонентные композитные покрытия. Покрытия могут наноситься

химическим или гальваническим путем. Выбор зависит от технической

возможности и экономической составляющей, от конфигурации деталей

и специфики защищаемого материала в каждом отдельно взятом случае. Способ

нанесения не влияет на конечные эксплуатационные характеристики деталей
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с покрытием при соблюдении технологического процесса, гарантируя

обеспечение требуемых свойств.

К ответственным узлам и механизмам оборудования, востребованного

в нефтяной и газовой промышленности, предъявляется спектр особых требований

относительно используемых материалов: повышенные механические свойства,

коррозионная стойкость, высокие показатели прочности и вязкости материала

детали одновременно. При этом экономическая составляющая должна

укладываться в строго определенные границы и стоимость оборудования должна

соответствовать условиям рынка. Таким образом, деталь одновременно должна

быть устойчива ко всем видам воздействий в течение всего срока службы.

Решение данной комплексной задачи лежит в плоскости нанесения никель-

фосфорных покрытий, обеспечивающих необходимые свойства поверхности,

при условии соблюдения требуемых характеристик детали (подложки).

Это в свою очередь гарантирует выпуск конкурентоспособной,

высокотехнологичной и качественной продукции.

Степень разработанности темы исследования

Химическое восстановление металлов получило активное развитие после

второй мировой войны в рамках глобального промышленного роста. Впервые

качественный промышленный процесс был освоен в Японии фирмой Kanigen,

по сей день являющейся одним из мировых лидеров в области химического

никелирования.

С одной стороны, на текущий момент накоплен значительный опыт

в области нанесения никель-фосфорных покрытий. Фундаментальные вопросы

изучены в работах К.М. Горбуновой и А.А. Никифоровой,

М. Шалкаускаса и А. Вашкялиса, К.М. Вансовской и С.А. Вишенкова. Ежегодно

выходит порядка 700 статей, включая обзорные, посвященные тематике

нанесения чистых и композитных никель-фосфорных покрытий. Среди

иностранных ученых выделяются D. Nava, K.G. Keong,

D. Ahmadkhaniha, F. Osama и J. Alexis.
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С другой стороны, отсутствуют работы, демонстрирующие результаты

исследования зависимости формируемых свойств от количественного фазового

анализа. Однако на факте наличия дефектов в покрытии и поиске причин

их образования за редким исключением акцент не делается вовсе. В связи с этим

затруднен поиск информации для развития и совершенствования технологии

в условиях реального производства.

На текущий момент остается нерешенным ряд вопросов по качеству

деталей, прошедших весь технологический цикл производства,

на финишных этапах контрольных операций. Протекающие фазовые превращения

в материале покрытия и подложки требуют уточнения

в количественных характеристиках, а измерение микротвердости после

термической обработки не должно нарушать целостность покрытия.

Цель работы: Установление фазового состава композитных никель-фосфорных

покрытий с частицами карбидов кремния, формирующегося при термической

обработке, сопровождающейся кристаллизацией, который обеспечивает высокую

микротвердость, более 1000 HV, в сочетании с высокой коррозионной стойкостью

в различных агрессивных средах и отсутствием поверхностных дефектов.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

1. Проанализировать современное состояние вопроса исследований

и контроля качества никель-фосфорных покрытий ответственных деталей,

используемых при транспортировке нефти и нефтепродуктов.

2. Выполнить оценку влияния Indentation size effect (ISE) на результаты

определения микротвердости никель-фосфорного покрытия с 10% масс.

фосфора и 1,0% SiC и определить условия проведения испытаний,

обеспечивающих качество покрытия после индентирования, наилучшую

стабильность
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и воспроизводимость получаемых значений с учетом действующего

метрологического законодательства.

3. Изучить закономерности эволюции структуры и свойств никель-

фосфорного сплава в зависимости от режима проведенной термической

обработки и наличия дисперсной присадки SiC в его составе.

4. Определить допустимый уровень воздействующих на никелированные

детали напряжений, превышение которых приводит к нарушению

целостности покрытия, и установить зависимость данного параметра

от формируемого фазового состава.

5. Разработать оптимальный режим термической обработки никелированных

деталей из низкоуглеродистых низколегированных сталей, обеспечивающий

требуемый комплекс свойств и характеристик покрытия.

6. Установить зависимость качества поверхности никелированных деталей

от структурного состояния стальной подложки.

Научная новизна заключается в следующем:

1. Установлено, что для достижения высокой, требуемой

по техническим условиям более 1000 HV, твердости композитного никель-

фосфорного покрытия с дисперсными карбидами кремния необходимо наличие

в структуре 10 – 15 % фосфида никеля Ni3P. В то же время для обеспечения

в сочетании с высокой микротвердостью высокой коррозионной стойкости

в концентрированных серной, азотной, уксусной, ортофосфорной, соляной

кислотах и в растворах на их основе требуется 60 – 70 % Ni3P.

2. Впервые изучено и определено, что содержание остаточного

аустенита в стальной подложке, обусловленное проведением предшествующих

технологических операций у производителя листового металлопроката, может

являться критерием прогнозирования качества покрытия после его термической

обработки по показателю сплошности. При содержании метастабильной фазы

до 4% дефекты покрытия отсутствуют, при 4 – 7 % остаточного аустенита (γост)
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дефекты могут образоваться в течение 1 – 4 недель, а при содержании более 7 % –

дефекты выявляются после термической обработки.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается

в следующем:

1. Подробно изучены особенности и стадии формирования свойств

внедренного никель-фосфорного сплава с 10% масс. фосфора. Установлена

взаимосвязь фазового состава материала покрытия со свойствами –

микротвердостью и коррозионной стойкостью.

2. Определены пороговые напряжения, возникающие в материале

подложки, приводящие к растрескиванию покрытия.

3. Выявлены ограничения в применении машиностроительных сталей

для химического никелирования. Рассмотрены особенности нанесения покрытия

на сталь, определены факторы, способствующие растрескиванию в результате

термической обработки.

4. Разработан режим термической обработки деталей, формирующий

оптимальную структуру, стойкость к воздействию агрессивных сред

и гарантирующий приемлемый и воспроизводимый с учетом установленной

неопределенности измерений уровень твердости 1050 HV (необходима выдержка

2 часа при температуре 390 ˚С).

5. На основании результатов работы произведена корректировка

технологии производства и оценен экономический эффект

Методология и методы исследования Методологической основой

исследования послужили труды отечественных и иностранных ученых, ведущих

организаций Российской Федерации в области нанесения никель-фосфорных

покрытий с различным содержанием фосфора химическим и электролитическим

способами, их структуры, механических, технологических и эксплуатационных

свойств, государственные стандарты РФ, а также положения термической
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обработки стали и сплавов, теории фазовых превращений, физических методов

исследования и теории прочности.

Для достижения поставленной цели и задач в диссертационной работе были

использованы следующие методы: изготовление опытных партий деталей

и образцов (механическая обработка, нанесение покрытия, термическая

обработка); одноосное растяжение при комнатной температуре; определение

микротвердости тонких покрытий методом вдавливания алмазных наконечников;

рентгеноструктурный анализ (РСА) и дифференциальная сканирующая

калориметрия (ДСК); металлографические исследования с применением

оптической и растровой электронной микроскопии; гравиметрический метод

определения стойкости к воздействию агрессивных сред после суточной

выдержки; спектральный и рентгенофлуоресцентный анализ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности влияния термической обработки на фазовый состав,


[…]


никель-фосфорном покрытии от содержания остаточного аустенита в подложке
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Ряд исследований, выполненных в рамках настоящей работы, также

подтверждает обозначенные выше предположения. В случае применения стали

из III группы в состоянии улучшения фазовые превращения в ней приводят

к значительным упругим деформациям, нарушая целостность покрытия. Однако,

если выполнить кристаллизационный отжиг покрытия из стали 12ХН4МДБ

при 280˚С в течение 24 часов, то последующее наблюдение в течение 150 дней

дефекты не выявляет. Показатель сопротивления образованию трещин покрытия,

кристаллизованного по указанному режиму, значительно ниже и составляет

порядка 100 МПа.

Отдельно стоит указать, что до кристаллизационного отжига после

нанесения покрытия на любую из используемых сталей, дефекты поверхности

отсутствовали.

Таким образом, впервые показано, что помимо известных аспектов, таких

как состав электролита, качество поверхности исходной детали и концентрация

дисперсной добавки, структурное состояние подложки в аналогичной степени

может оказывать влияние на наличие дефектов и качество никелированных

деталей на финишных этапах контрольных операций.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1. Кристаллизация внедренного композитного никель-фосфорного

покрытия, содержащего дополнительно около 1,0 % дисперсных карбидов

кремния, формирует однородную, мелкозернистую структуру с размером зерен

6 – 14мкм и размером ОКР 10 – 25нм в никеле и 15 – 30нм в фосфиде никеля.

2. Присутствие карбида кремния SiC положительно сказывается

на свойствах внедренного композитного никель-фосфорного покрытия, повышая

твердость в свежеосажденном состоянии на 200HV. Кристаллизационный отжиг

покрытия с SiC в течение 1 - 2 часов при температурах 390 – 420˚С приводящий

к образованию 60 – 70% кристаллической фазы Ni3P, увеличивает микротвердость

до уровня выше требуемых по техническим условиям значений 1000 HV

при одновременном повышении уровня стойкости к воздействию крайне

агрессивных сред и падении до нулевых значений относительного удлинения.

3. В связи с более высоким модулем Юнга (на 70 ГПа) внедренного

композитного покрытия после кристаллизационного отжига, упругие напряжения

в подложке, вызванные её структурными превращениями, способны привести

к нарушению его целостности.

4. Чем больше в структуре композитного покрытия фосфида никеля,

тем выше интервал напряжений, способствующих образованию дефектов.

В случае структуры состоящей из 70 % фосфида никеля и 30 % кристаллического

никеля, сопротивление образованию трещин находится в пределах от 400 до 440

МПа, а для структуры, включающей 14% Ni3P и 86% кристаллического никеля

– от 227 до 267 МПа. При длительном низкотемпературном отжиге данный

параметр оказывается значительно ниже этих значений и лежит в пределах

100 – 133МПа.

5. На основании экспериментальных и расчетных данных с учетом

возможного присутствия остаточного аустенита установлено ограниченное

применение толстолистовых сталей, выпускаемых на отечественных

металлургических предприятиях, ввиду их склонности после
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кристаллизационного отжига к трещинообразованию нанесенного композитного

никель-фосфорного покрытия.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

Основными научными и практическими выводами работы являются:

1. Установлено, что для достижения высокой, требуемой

по техническим условиям более 1000 HV, твердости композитного никель-

фосфорного покрытия с дисперсными карбидами кремния необходимо наличие

в структуре 10 – 15 % фосфида никеля Ni3P. В то же время для обеспечения

в сочетании с высокой микротвердостью высокой коррозионной стойкости

в концентрированных серной, азотной, уксусной, ортофосфорной, соляной

кислотах и в растворах на их основе требуется 60 – 70 % Ni3P.

2. Введение карбидов кремния, создающих барьерный эффект

для образования фосфидов никеля, позволяет получать такое его количество

(60-70%) при более длительной выдержке и при более низких температурах,

что сохраняет высокую микротвердость и коррозионную стойкость покрытия.

3. Впервые установлено, что содержание метастабильного остаточного

аустенита в стальной подложке может являться критерием прогнозирования

качества покрытия по показателю сплошности. При его содержании до 4%

дефекты покрытия отсутствуют, при 4 – 7 % остаточного аустенита (γост) дефекты

могут образоваться в течение 1 – 4 недель, а при содержании более 7 % – дефекты

выявляются после термической обработки.

4. Впервые отмечается, что дефекты в виде протяженных поверхностных

трещин, микропор и других несплошностей в покрытии, уменьшающие

коррозионную и износостойкость, будут проявляться тем меньше,

чем однороднее и стабильнее структура подложки как, например,

ферритокарбидная смесь у стали 09Г2С после нормализации. Другая причина

брака может быть обусловлена переходом менее плотного аморфного исходного

состояния в более плотное кристаллическое при нагреве, сопровождающимся

сокращением объема в совокупности с падением относительного удлинения

покрытия до нуля.
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5. В результате впервые выполненного анализа влияния ISE-фактора

на результаты измерения микротвердости при контроле на поверхности и в торце

покрытия, а также с применением подложки различной твердости, определена

оптимальная нагрузка на индентор при проведении испытаний, равная 100г.

Применение нагрузки 200г и более приводит к образованию канальных трещин

в зоне индентирования, что также способствует увеличению отпечатка

и заниженному значению твердости.

6. Разработана и внедрена технология термической обработки изделий

с Ni-P+SiC покрытием, обеспечивающая получение качественной бездефектной

продукции и сокращение длительности производственного процесса.

Дополнительно внесены поправки в проектную документацию, учитывающие

возможность применения сталей для подложки, исходя из их склонности

к трещинообразованию никель-фосфорного покрытия. Экономический эффект

от внедренных мероприятий составил более 20 миллионов рублей.
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