ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Полухина Дмитрия Сергеевича «Структура и свойства композитного никель-фосфорного покрытия, термообработанного по разным режимам», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.1 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»

Трубопроводы и трубопроводная арматура, применяемые в отечественной нефтегазовой отрасли в значительной мере состоят из относительно простых малолегируемые стали, например, 09Г2С, 13ХФА, 17Г1С. При этом для изделий ответственных назначений могут применяться средне- и высоколегированные стали, а также различные сплавы. Для устранения слабых мест таких сталей и сплавов могут применяться различные защитные покрытия, в том числе никель-фосфорное, которое позволяет избежать коррозионного или абразивного повреждения поверхности трубопроводной арматуры. Известно, что никель-фосфорное покрытие обеспечивает высокую устойчивость к коррозии в ряде агрессивных сред и обладает хорошей адгезией к металлической поверхности, что означает его долговечность и эффективную защиту от воздействия внешних факторов. В связи с этим, диссертационная работа Полухина Д.С., направленная на изучение структуры и свойств композитного никель-фосфорного покрытия, является актуальной.

Научная новизна работы заключается в определении необходимой объемной доли фосфида никеля в никель-фосфорном покрытии, которая обеспечит его высокую твердость и коррозионную стойкость к концентрированным кислотам (серной, уксусной, ортофосфорной и соляной) и их растворам при твердости покрытия свыше 1000 НV. Предложена градация по количеству остаточного аустенита в материале металлической подложки, как критерия прогнозирования качества покрытия при его термической обработке или вылеживании.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в определении предельных механических напряжений, которые приводят к растрескиванию нанесенного покрытия, а также в выборе и обосновании режима термической обработки, гарантирующего требуемые свойства.

Достоверность полученных результатов подтверждает значительный объем выполненных экспериментов и использование современных методов исследования. Диссертационная работа освещена в научных публикациях и обсуждена на конференциях регионального и международного уровня.

Тем не менее к работе есть следующие вопросы и замечания.

1. По результатам растяжения образцов (рис. 8 автореферата) получены линейные зависимости для подложки и покрытия, при этом не совсем ясно почему в покрытии возникают более высокие напряжения, чем те, что были приложены к образцу испытательным оборудованием?
2. На стр. 20 автореферата автор указывает, что «...для изготовления узла затвора запорно-регулирующей арматуры используется толстолистовой (30-180 мм) прокат из сталей 09Г2С, 20ХГНР и 20ХНЗА с обеспечением

требований по механическим свойствам и ударной вязкости KCV⁻⁶⁰, выполнение которых обеспечивается, как правило, термической или термомеханической обработкой». Известно, что, в зависимости от категории прочности, механические свойства и ударная вязкость стали могут обеспечиваться, как при охлаждении с прокатного нагрева, так и последующей нормализацией или закалкой с отпуском (низким или высоким). Из текста работы не ясно какой термической обработке подвергается сталь-подложка. При этом возможна такая ситуация, что для обеспечения свойств стали может быть применена закалка с низким отпуском, а рекомендуемый автором режим термической обработки покрытия, проведенный при более высокой температуре (390 °С, 2 часа), ухудшит свойства изделия в целом. В работе следовало бы однозначно указать применяющуюся термическую обработку подложки и предъявляемые требования к механическим свойствам и ударной вязкости.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Содержание диссертационной работы Д.С. Полухина соответствует специальности 2.6.1 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов» и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней.

Автор работы, Полухин Дмитрий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Технический директор ООО «Ласмет»,
к.т.н. по специальности

Мазничевский Александр Николаевич

05.16.01 - «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»

На обработку персональных данных согласен.

30.03.2023 г.

Подпись заверяю
Главный бухгалтер

Рябухина Татьяна Александровна

Адрес: 454047, Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск,
ООО «Ласмет», ул. 2-я Павелецкая, д. 18,
e-mail: chiefteh@lasmet.ru, тел. +7 (351) 735-97-12